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RELATORIO DE GESTAO FISCAL
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AUDIENCIA PUBLICA oA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL — 2° SEMESTRE/2023

OBJETIVO:

Demonstrar o cumprimento das metas fiscais previstas
para o SEMESTRE em questdo pelo Poder Executivo,

conforme estabelecido no § 4° do artigo 9° da LRF, que
diz:

Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o
Poder executivo demonstrard e avaliard o cumprimento
das metas fiscais de cada SEMESTRE, em audiéncia
publica referida no § 1° do art. 166° da Constitui¢do
ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e
municipais.
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OBJETIVO (LRF):

Art. 48 - Sdo instrumentos de transparéncia da
gestdo fiscal, aos quais serd dada ampla

divulgagdo , inclusive em meios eletronicos de
acesso publico:

(...) os Relatorios Resumido da Execucgdio
Orcamentdaria e o Relatério de Gestdo Fiscal;

e as versoes simplificadas desses documentos.
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Apresentacdo dos resultados
1. Relatério Resumido da Execugdio Or¢gamentaria - RREO
1.1 Receitas Pidblicas
1.2 Receita Corrente Liquida
1.3 Despesas Publicas
1.4 Resultado Orcamentdrio
1.5 Divida Consolidada Liquida
1.6 Resultados Primdario e Nominal
1.7 Restos a Pagar
2. Relatério de Gestdao Fiscal - RGF
2.1 Despesas com Pessoal
2.2 Demonstrativo dos Limites da Divida Pdblica
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1. RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO
ORCAMENTARIA - RREO

1.1 RECEITAS

Receitas Publicas

Receita Corrente Liquida — RCL
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Receitas Correntes

Previsao
Atualizada

Receitas
Realizadas

%

Impostos, Taxas e
Contribuicoes de Melhorias
Contribuicoes

Receita Patrimonial
Transferéncias Correntes
Receita de Servicos

Outras Receitas Correntes
TOTAIS

149.903.256,41

4.162.000,00
11.971.745,26
386.561.099,17

37.167.364,00
598.811.986,86

165.695.313,95

2.670.103,98
60.945.589,85
538.741.097,59

1.065.251,00
769.117.356,37

21,5%

0,3%
7,9%
70,0%

0,1%
100%
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e
= 1.2 RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Receita Corrente Liquida Ultimos
RCL 12 meses
Receitas Correntes 769.117.356,37

(-) Deducoes
RECEITA CORRENTE LIQUIDA 769.117.356,37
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7 1.3 DESPESAS PUBLICAS
Despesas Dotacao Despesas Despesas Despesas
Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital
Investimentos

Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida
Reserva de Contingéncia
TOTAIS

548.597.878,17
226.684.185,43
634.000,00
321.279.692,74
180.321.211,36
176.395.211,36
2.000.000,00
1.926.000,00
1.000.000,39
729.919.089,92

433.970.357,91
197.554.123,27
560.107,87
235.856.126,77
94.331.626,78
90.452.679,20
2.000.000,00
1.878.947,58

528.301.984,69

414.228.513,35
197.553.206,83
560.107,87

216.115.198,65
84.728.839,31
80.849.891,73
2.000.000,00
1.878.947,58

498.957.352,66

406.191.053,65
194.290.848,84
560.107,87
211.340.096,94
84.676.023,83
80.797.076,25
2.000.000,00
1.878.947,58

490.867.077,48
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- 1.3 DESPESAS PUBLICAS

Despesas por Dotacao Despesas Despesas
Funcao Atualizada Empenhadas Liquidadas
Judicidria 25.015.466,61 5.683.210,48 5.681.390,79
Administracio 57.161.308,60 47.160.370,35 43.191.466,87
Seguranga Publica 990.506,00 740.343,71 708.443,38
Assisténcia Social 25.308.758,76 19.550.786,65 19.249.829,59
Previdéncia Social 2.002.373,00 1.957.684,61 1.957.684,61

Saude 201.258.165,16 149.298.642,58 143.172.688,54
Educacgao 109.883.902,99 102.551.880,61 101.746.815,63
Cultura 8.181.836,37 4.285.365,16 3.844.363,40
Urbanismo 196.861.185,61 129.903.443,50 115.596.636,20
Habitacao 13.253.508,00 5.020.537,000 5.020.537,00
Saneamento 8.172.885,79 1.176.597,59 1.074.761,97
Gestao Ambiental 23.083.480,94 10.621.936,77 9.399.127,59
Ciéncia e Tecnologia 100,00




AUDIENCIA PUBLICA

i

. PREFEITURA MUNICIPAL
Apgnmmnmuo

RELATORIO DE GESTAO FISCAL — 2° SEMESTRE /2023

- 1.3 DESPESAS PUBLICAS

Despesas por Dotacao Despesas Despesas
Funcao Atualizada Empenhadas Liquidadas
Agricultura 2.002.650,00 1.223.057,79 1.219.501,00
Organizacao Agraria 230.270,00 229.263,40 229.263,40
Comércio e Servigos 1.594.596,00 1.580.000,00 1.580.000,00
Energia 9.060.710,64 5.758.124,07 5.525.701,99
Desporto e Lazer 17.098.868,09 15.320.733,09 14.593.984,80
Encargos Especiais 8.538.083,00 7.702.832,29 7.352.832,29
Reserva de Contingéncia 1.000.000,00

TOTAL 729.919.089,92 528.301.984,69 498.957.352,66
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7 1.4 RESULTADO ORCAMENTARIO

Resultado Orcamentario  Até o 22 SEMESTRE

Receitas Arrecadadas 1.325.719.789,17
Despesas Empenhadas (528.301.984,69)
RESULTADO ORCAMENTARIO 797.417.804,48
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- 1.5 DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA

Divida Consolidada
Liquida

Em
31/12/2022

Até o 2°
SEMESTRE

Divida Consolidada

(- ) Deducdes

DiVIDA CONSOLIDADA
LIQUIDA - DCL

% em Relacao ao RCL
(Limite Maximo 120%)

7.983.602,16
(178.257.811,46)
(170.274.209,50)

1,93%

6.269.662,81
(216.741.433,21)
(210.471.770,40)

0,82%
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7 1.6 RESULTADO PRIMARIO

Resultado Primario

Até o 22 SEMESTRE

Receitas Primarias

(-) Despesas Primarias

Despesas Pagas

RP Processados Pagos

RP Nao Proc Pagos

RESULTADO PRIMARIO

Juros, Encargos e Variacdoes Monetarias ATIVOS

Juros, Encargos e Variacdes Monetarias PASSIVOS
RESULTADO NOMINAL

1.266.799.799,32

(525.862.929,24)
488.428.022,03
10.653.156,67
12.325.733,90

1.252.343.782,68

560.107,87
1.251.783.674,81
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7 1.7 RESTOS A PAGAR

Restos a Pagar Inscritos Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Poder Executivo

RP Processados 7.279.385,23 6.902.037,31 377.347,92
RP Nao Processados 16.094.644,31 11.639.694,24 11.629.721,45 171.573,81 4.293.349,05

TOTAIS 23.374.029,54 18.531.758,76 171.573,81 4.670.696,97
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7 2. RELATORIO DE GESTAO FISCAL — RGF

1 2.1 Despesas com Pessoal

Apuracao Despesa Total com Ultimos % SOBRE A
Pessoal 12 meses RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL 769.117.356,37

(-) Dedugodes (2.725.680,00)

RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA 766.391.676,37

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL 186.166.974,25 24,29%
LIMITE MAXIMO 413.851.505,24 54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (95%) 393.158.929,98 51,30%
LIMITE DE ALERTA (90%) 372.466.354,72 48,00%
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1 Despesa com Pessoal
Demonstrativo Despesas com Até o 22 SEMESTRE
Pessoal (altimos 12 meses)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL 197.563.206,83
Pessoal Ativo 195.565.522,22
Venc. Vantagens Fixas 160.681.807,25
Obrigacdes Patronais 34.913.714,97
Pessoal Inativo e Pensionistas 1.967.894,61
Aposentadorias, Reservas e Reformas 1.167.371,61
Pensoes 790.313,00
Outras Despesas de Pessoal
(- ) DESPESAS NAO COMPUTADAS (11.387.149,02)

= DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL 186.166.974,25
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1 2.2 Demonstrativo dos Limites da Divida Publica

Divida Consolidada

Saldo Exerc Anterior

Até o 22 SEMESTRE

DIVIDA CONSOLIDADA - DC

Divida Contratual
Financiamentos

Parcelamento e renegociacao de Dividas

DEDUCOES

Disponibilidade de Caixa Bruta
(- ) Restos a Pagar Processados

(- ) Depdsitos Restituiveis
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL Ajustada
% da DC sobre a RCL Ajustada

% da DCL sobre a RCL Ajustada

7.983.602,16
6.908.270,07
0,00
1.075.332,09
163.228.733,59
192.846.897,06
(7.297.642,89)

(7.291.442,51)
(170.274.209,50)

413.202.414,93
1,93
-41,21

6.269.662,81
6.269.662,81
0,00
0,00
216.741.433,21
228.223.266,99
(7.623.493,57)

(3.858.340,21)
(210.471.770,40)

769.117.356,37
0,82
-27,37
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Agradecemos a atencgao!

Secretaria Municipal da Fazenda
Controladoria Interna do Municipio

Mais informagoes:

fazenda@brumadinho.mg.gov.br



