

## AUDIÊNCIA PÚBLICA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL



#### OBJETIVO:

- Demonstrar o cumprimento das metas fiscais previstas para o SEMESTRE em questão pelo Poder Executivo, conforme estabelecido no § 4° do artigo 9° da LRF, que diz:
- Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada SEMESTRE, em audiência pública referida no § 1° do art. 166° da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.

# AUDIÊNCIA PÚBLICA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – 2° SEMESTRE/2023

#### □ OBJETIVO (LRF):

- Art. 48 São instrumentos de transparência da gestão fiscal, aos quais será dada ampla divulgação, inclusive em meios eletrônicos de acesso público:
- (...) os Relatórios Resumido da Execução
   Orçamentária e o Relatório de Gestão Fiscal;
- e as versões simplificadas desses documentos.

# AUDIÊNCIA PÚBLICA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – 2° SEMESTRE/2023

- Apresentação dos resultados
- 1. Relatório Resumido da Execução Orçamentária RREO
- 1.1 Receitas Públicas
- 1.2 Receita Corrente Líquida
- 1.3 Despesas Públicas
- 1.4 Resultado Orçamentário
- 1.5 Dívida Consolidada Líquida
- 1.6 Resultados Primário e Nominal
- 1.7 Restos a Pagar
- 2. Relatório de Gestão Fiscal RGF
- 2.1 Despesas com Pessoal
- 2.2 Demonstrativo dos Limites da Dívida Pública



### 1. RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO

- □ 1.1 RECEITAS
- □ Receitas Públicas
- □ Receita Corrente Líquida RCL



#### **□ 1.1 RECEITAS PÚBLICAS**

<b>Receitas Correntes</b>	Previsão	Receitas	%
	Atualizada	Realizadas	
Impostos, Taxas e	149.903.256,41	165.695.313,95	21,5%
Contribuições de Melhorias			
Contribuições	4.162.000,00	2.670.103,98	0,3%
Receita Patrimonial	11.971.745,26	60.945.589,85	7,9%
Transferências Correntes	386.561.099,17	538.741.097,59	70,0%
Receita de Serviços			
<b>Outras Receitas Correntes</b>	37.167.364,00	1.065.251,00	0,1%
TOTAIS	598.811.986,86	769.117.356,37	100%



#### □ 1.2 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA — RCL

Receita Corrente Líquida Últimos

RCL 12 meses

**Receitas Correntes** 769.117.356,37

(-) Deduções

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 769.117.356,37



#### **□ 1.3 DESPESAS PÚBLICAS**

Despesas	Dotação	Despesas	Despesas	Despesas
	Atualizada	Empenhadas	Liquidadas	Pagas
<b>Despesas Correntes</b>	548.597.878,17	433.970.357,91	414.228.513,35	406.191.053,65
Pessoal e Encargos Sociais	226.684.185,43	197.554.123,27	197.553.206,83	194.290.848,84
Juros e Encargos da Dívida	634.000,00	560.107,87	560.107,87	560.107,87
Outras Despesas Correntes	321.279.692,74	235.856.126,77	216.115.198,65	211.340.096,94
Despesas de Capital	180.321.211,36	94.331.626,78	84.728.839,31	84.676.023,83
Investimentos	176.395.211,36	90.452.679,20	80.849.891,73	80.797.076,25
Inversões Financeiras	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
Amortização da Dívida	1.926.000,00	1.878.947,58	1.878.947,58	1.878.947,58
Reserva de Contingência	1.000.000,39			
TOTAIS	729.919.089,92	528.301.984,69	498.957.352,66	490.867.077,48



#### **□ 1.3 DESPESAS PÚBLICAS**

Despesas por	Dotação	Despesas	Despesas
Função	Atualizada	<b>Empenhadas</b>	Liquidadas
Judiciária	25 015 466 61	E 692 210 49	E 691 200 70
Administração	25.015.466,61 57.161.308,60	5.683.210,48 47.160.370,35	5.681.390,79 43.191.466,87
Segurança Pública	990.506,00	740.343,71	708.443,38
Assistência Social	25.308.758,76	19.550.786,65	19.249.829,59
Previdência Social	2.002.373,00	1.957.684,61	1.957.684,61
Saúde	201.258.165,16	149.298.642,58	143.172.688,54
Educação	109.883.902,99	102.551.880,61	101.746.815,63
Cultura	8.181.836,37	4.285.365,16	3.844.363,40
Urbanismo	196.861.185,61	129.903.443,50	115.596.636,20
Habitação	13.253.508,00	5.020.537,000	5.020.537,00
Saneamento	8.172.885,79	1.176.597,59	1.074.761,97
Gestão Ambiental	23.083.480,94	10.621.936,77	9.399.127,59
Ciência e Tecnologia	100,00		



#### **□ 1.3 DESPESAS PÚBLICAS**

Despesas por	Dotação	Despesas	Despesas
Função	Atualizada	<b>Empenhadas</b>	Liquidadas
Agricultura	2.002.650,00	1.223.057,79	1.219.501,00
Organização Agrária	230.270,00	229.263,40	229.263,40
Comércio e Serviços	1.594.596,00	1.580.000,00	1.580.000,00
Energia	9.060.710,64	5.758.124,07	5.525.701,99
Desporto e Lazer	17.098.868,09	15.320.733,09	14.593.984,80
<b>Encargos Especiais</b>	8.538.083,00	7.702.832,29	7.352.832,29
Reserva de Contingência	1.000.000,00		
TOTAL	729.919.089,92	528.301.984,69	498.957.352,66



## □ 1.4 RESULTADO ORÇAMENTÁRIO

Receitas Arrecadadas	1.325.719.789,17
Despesas Empenhadas	(528.301.984,69)
RESULTADO ORÇAMENTÁRIO	797.417.804,48



### □ 1.5 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Dívida Consolidada	Em	Até o 2º
Líquida	31/12/2022	SEMESTRE
Dívida Consolidada	7.983.602,16	6.269.662,81
( - ) Deduções	(178.257.811,46)	(216.741.433,21)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL	(170.274.209,50)	(210.471.770,40)
% em Relação ao RCL (Limite Máximo 120%)	1,93%	0,82%



#### □ 1.6 RESULTADO PRIMÁRIO

Resultado Primário	Até o 2º SEMESTRE
Receitas Primárias	1.266.799.799,32
(-) Despesas Primárias	(525.862.929,24)
Despesas Pagas	488.428.022,03
RP Processados Pagos	10.653.156,67
RP Não Proc Pagos	12.325.733,90
RESULTADO PRIMÁRIO	1.252.343.782,68
Juros, Encargos e Variações Monetárias ATIVOS	
Juros, Encargos e Variações Monetárias PASSIVOS	560.107,87
RESULTADO NOMINAL	1.251.783.674,81



#### □ 1.7 RESTOS A PAGAR

Restos a Pagar Poder Executivo	Inscritos	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
RP Processados	7.279.385,23		6.902.037,31		377.347,92
RP Não Processados	16.094.644,31	11.639.694,24	11.629.721,45	171.573,81	4.293.349,05
TOTAIS	23.374.029,54		18.531.758,76	171.573,81	4.670.696,97



#### □ 2. RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – RGF

#### 2.1 Despesas com Pessoal

Apuração Despesa Total com	Últimos	% SOBRE A
Pessoal	12 meses	<b>RCL AJUSTADA</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	769.117.356,37	
(-) Deduções	(2.725.680,00)	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA	766.391.676,37	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL	186.166.974,25	24,29%
LIMITE MÁXIMO	413.851.505,24	54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (95%)	393.158.929,98	51,30%
LIMITE DE ALERTA (90%)	372.466.354,72	48,00%



#### Despesa com Pessoal

<b>Demonstrativo Despesas com</b>	Até o 2º SEMESTRE
Pessoal (últimos 12 meses)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL	197.563.206,83
Pessoal Ativo	195.565.522,22
Venc. Vantagens Fixas	160.681.807,25
Obrigações Patronais	34.913.714,97
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.967.894,61
Aposentadorias, Reservas e Reformas	1.167.371,61
Pensões	790.313,00
Outras Despesas de Pessoal	
( - ) DESPESAS NÃO COMPUTADAS	(11.387.149,02)
= DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL	186.166.974,25



#### 2.2 Demonstrativo dos Limites da Dívida Pública

Dívida Consolidada	Saldo Exerc Anterior	Até o 2º SEMESTRE
DÍVIDA CONSOLIDADA – DC	7.983.602,16	6.269.662,81
Dívida Contratual	6.908.270,07	6.269.662,81
Financiamentos	0,00	0,00
Parcelamento e renegociação de Dívidas	1.075.332,09	0,00
DEDUÇÕES	163.228.733,59	216.741.433,21
Disponibilidade de Caixa Bruta	192.846.897,06	228.223.266,99
( - ) Restos a Pagar Processados	(7.297.642,89)	(7.623.493,57)
( - ) Depósitos Restituíveis	(7.291.442,51)	(3.858.340,21)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL	(170.274.209,50)	(210.471.770,40)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL Ajustada	413.202.414,93	769.117.356,37
% da DC sobre a RCL Ajustada	1,93	0,82
% da DCL sobre a RCL Ajustada	-41,21	-27,37





## Agradecemos a atenção! Secretaria Municipal da Fazenda Controladoria Interna do Município

Mais informações:

fazenda@brumadinho.mg.gov.br